*Illustrazione per le messe perpetue.*

Si formerà un catalogo, nel quale si descriveranno distintamente tutti li obblighi di messe cantate e pianche, si perpetue come *ad tempus*, da che provengono, si per testamento o per donazione, o in altra forma, con li fondi che sono stati lasciati per dote di ciaschedun obbligo, e gli altari in cui si devono soddisfare.

Il detto catalogo doveranno esibirlo poi al Signor Angelo Stantelli, computista deputato da Sua Santità, che gli sarà fatto l'esibito e gli sarà reso.

Doveranno in oltre tenere la tabella distinta di tutti detti obblighi con la espressione del benefattore e indicazione del testamento, o altro istromento, che vi sia cioè per quali atti, e di che tempo, e ripartitamente con le sue colonnette distinte delle Messe cantate, Messe quotidiane, Messe d'ogni mese, Messe d'ogni settimana, o altri obblighi temporanei, che si sono lasciati, che si celebrino, con l'espressione dell' altare in cui si dovranno celebrare etc. Qual tabella doverà esser riconosciuta e sottoscritta da Monsignor Segretario della Sacra Visita Apostolica *pro tempore*, e computista deputato, e si debba tener affissa nella sagrestia in luogo patente, come dispongono le Costituzioni Apostoliche, e che da essa non si possa levare nè aggiungere partita alcuna, senza ritornare a riconoscersi e sottoscrivere da' medesimi, e succedendo *infra annum* qualche lascito, si debba portare tanto il catalogo quanto detta tabella per potersi notare.

In oltre doveranno tener due libri, uno per gli obblighi perpetui, e l'altro per le messe avventizie, come dispongono le medesime costituzioni Apostoliche, e questi doveranno regolarsi nel modo, come si dirà appresso.

Il libro delle messe perpetue si doverà intavolare anno per anno, e doverà esser finito d'intavolare dentro il mese d'ottobre di ciaschedun anno per l'anno avvenire e nelli mesi di novembre e dicembre esibirli al computista deputato da Nostro Signore, accio riconosca se sono ben intavolati, e li contrassegni e faccia sottoscrivere a Monsignore Segretario della Sagra Visita Apostolica *pro tempore* : eli libri vecchi, in cui appariranno le celebrazioni dell' anno antecedente, si dovranno parimente esibire al medesimo dentro il mese di gennaio susseguente all' anno finito, accio si riconosca se sia adempito a tutti gli obblighi, e non essendo adempito in qualche cosa, si deduca la causa, accio si possano pigliare quegli espedienti che pareranno piu proprj.

*Il modo d'intitolare detti libri sarà il seguente; cioè*